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추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-12-10 예산액 701,815,000

제2018학년도 비봉초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입.세출 각각  513,639,000원"을 "세입.세출 각각 701,815,000원"으로 한다.

발행일 :2018-12-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 비봉초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 701,815 513,639 188,176 36.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -2,733 5,495 0.7

학생복지/교육격차 해소 61,463 258,178 36.7

기본적 교육활동 26,355 108,166 15.4

선택적 교육활동 44,524 135,024 19.2

교육활동 지원 51,298 86,911 12.3

학교 일반운영 7,269 108,041 15.3

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 1,200 4,000 0.5

이전수입 지방자치단체이전수입 0 2,000 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 153,692 509,670 72.6

자체수입 학부모부담수입 33,148 176,331 25.1

자체수입 행정활동수입 136 1,336 0.1

기타수입 전년도이월금 0 8,478 1.2
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 515,670 360,778 154,892

1.중앙정부이전수입 4,000 2,800 1,200

1.국고보조금 4,000 2,800 1,200

1.국고보조금 4,000 2,800 1,200

1.국고보조금 4,000 2,800 1,200(성립전)청소년 비즈쿨  : 1,200,000 1,200,000

2.지방자치단체이전수입 2,000 2,000 0

1.비법정이전수입 2,000 2,000 0

1.기초지방자치단체전입금 2,000 2,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
2,000 2,000 0

3.교육비특별회계이전수입 509,670 355,978 153,692

1.교육비특별회계전입금수입 509,670 355,978 153,692

1.학교회계전입금 509,670 355,978 153,692

1.학교운영비전입금 209,669 203,316 6,353
학교기본운영비(유치원) : (35,481,000원 × 1

교) - 35,776,000원 =
-295,000

학교기본운영비(초등) : (174,188,000원 × 1교

) - 167,540,000원 =
6,648,000

2.목적사업비전입금 300,001 152,662 147,339
(성립전)학교급식기구확충비 : (5,343,000원 ×

 1교) - 3,873,000원 =
1,470,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (9,800,000

원 × 1교) - 5,800,000원 =
4,000,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (11,600,000

원 × 1교) - 9,800,000원 =
1,800,000

(성립전)교과서무상지원비 : (7,574,000원 × 1

교) - 5,901,000원 =
1,673,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (50,847,000원 

× 1교) - 30,000,000원 =
20,847,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사인건

비 : (26,410,000원 × 1교) - 12,132,000원 =
14,278,000

스포츠강사급식비 : (0원 × 1교) - 480,000원 

=
-480,000

(성립전)유아학비지원금 : (9,845,000원 × 1교

) - 5,246,000원 =
4,599,000

(성립전)유아학비지원금 : (15,125,000원 × 1

교) - 9,845,000원 =
5,280,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (14,223,000원 × 

1교) - 10,667,000원 =
3,556,000

(성립전)스포츠강사인건비 : (21,335,000원 × 

1교) - 14,223,000원 =
7,112,000

(성립전)농산어촌무료급식비 : (60,758,000원 

× 1교) - 45,052,000원 =
15,706,000

(성립전)우수농축수산물부식비 : (1,887,000원 

× 1교) - 1,400,000원 =
487,000

(성립전)친환경농산물 : (4,356,000원 × 1교) 

- 3,230,000원 =
1,126,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

(2,000,000원 × 1교) - 1,500,000원 =
500,000

(성립전)기간제영양교사성과상여금 : 2,304,000

원 × 1교 =
2,304,000

(성립전)소프트웨어교육비 : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)방과후학교자유수강권 : 5,768,000원 

× 1교 =
5,768,000

(성립전)방과후학교자유수강권 : (6,489,000원 

× 1교) - 5,768,000원 =
721,000

(성립전)스포츠강사급식비 : 640,000원 × 1교 

=
640,000

(성립전)스포츠강사급식비 : (1,040,000원 × 1

교) - 640,000원 =
400,000

(성립전)스포츠강사급식비 : (1,560,000원 × 1

교) - 1,040,000원 =
520,000

(성립전)디지털교과서선도학교운영비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)통학버스유아용보호장구구입비 : 

1,400,000원 × 1교 =
1,400,000

(성립전)과학실현대화사업비 : 30,000,000원 ×

 1교 =
30,000,000

(성립전)유치원공기정화장치운영비 : 200,000원

 × 1교 =
200,000

(성립전)학교탈의실설치지원비 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 :

 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)과학실안전장비구축비 : 2,800,000원 

× 1교 =
2,800,000

(성립전)조회대철거비 : 3,382,000원 × 1교 = 3,382,000

2.자체수입 177,667 144,383 33,284

1.학부모부담수입 176,331 143,183 33,148

1.수익자부담수입 176,331 143,183 33,148

1.급식비 77,222 79,699 -2,477

1.급식비 71,030 73,507 -2,477유치원생급식비 : -864,000원×1교= -864,000

초등학생급식비 : -2,067,000원×1교= -2,067,000

교직원급식비 : 453,200원×1교= 454,000

2.우유급식비 6,192 6,192 0

2.방과후학교활동비 83,983 58,237 25,746

1.방과후학교활동비 83,983 58,237 25,746교재교구비(컴퓨터) : -168,000원×1회= -168,000

교재교구비(골프) : -25,000원×16명= -400,000

교재교구비(중국어) : -333,600원×1회= -333,000

2 발행일 : 2018-12-13
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(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 5,800,000원

×1교=
5,800,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 20,847,000원×1

교=
20,847,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.누리과정비 15,126 5,247 9,879

1.누리과정비 15,126 5,247 9,879
(성립전)유아학비(유아교육비) : 2,199,000원

×1회=
2,199,000

(성립전)유아학비(유아교육비) : 2,880,000원

×1회=
2,880,000

(성립전)유아학비(방과후과정) : 2,400,000원

×1회=
2,400,000

(성립전)유아학비(방과후과정) : 2,400,000원

×1회=
2,400,000

2.행정활동수입 1,336 1,200 136

1.사용료및수수료 120 100 20

1.사용료및수수료 120 100 20

1.사용료 110 100 10시설사용료 : 10,000원×1회= 10,000

2.수수료 10 0 10제증명수수료 : 10,000원×1회= 10,000

2.기타행정활동수입 1,216 1,100 116

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 616 500 116

1.기타행정활동수입 616 500 116수도광열비 : 116,000원×1회= 116,000

3.기타수입 8,478 8,478 0

1.전년도이월금 8,478 8,478 0

1.순세계잉여금 8,478 8,478 0

1.순세계잉여금 8,478 8,478 0

1.순세계잉여금 8,478 8,478 0

세입합계 701,815513,639188,176
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,495 8,228 -2,733

1.기타 교직원보수 2,884 1,878 1,006

1.교직원대체인건비 2,884 1,878 1,006

1.직원대체인건비 580 1,750 -1,170

1.기간제직원인건비 580 1,650 -1,070행정대체인건비  -1,070,200원×1명= -1,070,000

2.기간제직원법정부담

금
0 100 -1004대보험기관부담금  -100,000원×1월= -100,000

2.교원대체인건비 2,304 128 2,176

1.기간제교원인건비 2,304 0 2,304
(성립전)기간제영양교사성과상여금  

2,304,000원×1명=
2,304,000

2.기간제교원법정부담

금
0 128 -1284대보험기관부담금  -128,000원×1회= -128,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,611 6,350 -3,739

1.교직원연수 2,551 4,850 -2,299

1.자율연수 862 890 -28

1.일반수용비 862 890 -28교육경비  -88,000원×1회= -88,000

교직원응급처치교육경비  30,000원×2명= 60,000

2.직무연수 1,300 1,800 -500

1.일반수용비 1,300 1,800 -500교육경비  -500,000원×1회= -500,000

3.교내자율연수 229 1,000 -771

1.일반수용비 29 300 -271자료구입및제작  -271,600원×1회= -271,000

2.운영수당 100 600 -500강사료  -430,000원×1회= -430,000

원고료  -70,000원×1회= -70,000

3.일반업무추진비 100 100 0  

4.교직원동아리운영 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000동아리공동연수운영비  -250,000원×4회= -1,000,000

5.소프트웨어교육연수(목적) 160 160 0

1.운영수당 160 160 0  

2.교직원복지 60 1,500 -1,440

1.교육과정 워크숍 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,500 -1,500시설임대료  -300,000원×1실= -300,000

1 발행일 : 2018-12-13
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

차량비  -1,200,000원×1대= -1,200,000

2.교직원문화행사 60 0 60

1.일반수용비 60 0 60문화행사경비  60,000원×1회= 60,000

2.학생복지/교육격차 해소 258,178 196,715 61,463

1.급식 관리 91,202 90,282 920

1.학교급식운영 91,202 90,282 920

1.급식운영비 11,315 11,335 -20

1.일반수용비 4,023 4,413 -390급식소모품구입  -41,600원×5종= -208,000

미생물검사비  41,000원×1회= 41,000

위생교육경비  -50,000원×1명= -50,000

급식기구수선비  -303,300원×1종= -303,000

학교급식조달수수료  -40,000원×1회= -40,000

음식물쓰레기처리비  17,000원×10월= 170,000

2.연료비 5,622 5,922 -300가스비  -300,000원×1월= -300,000

3.비품구입비 1,670 1,000 670HACCP물품구입  -400,000원×2종= -800,000

(성립전)칼도마소독기구입(목적)  

1,470,000원×1대=
1,470,000

2.조리종사원인건비 1,705 780 925

1.무기계약직원인건비 1,680 780 900인건비  450,000원×2명= 900,000

2.무기계약직원법정부

담금
25 0 254대보험기관부담금  24,620원×1명= 25,000

3.대체인건비 489 300 189

1.기간제직원인건비 489 300 189급식종사자대체인건비  62,870원×3일= 189,000

4.급식재료구입비 67,628 67,802 -174

1.급식용식재료비 67,628 67,802 -174(성립전)식품비  26,880원×10종×6월= 1,613,000

식품비  -1,787,000원×1회= -1,787,000

5.우유급식비 6,192 6,192 0

1.우유대금 6,192 6,192 0  

6.학교급식기구확충(목적) 3,873 3,873 0

1.비품구입비 3,873 3,873 0  
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2.보건 관리 7,497 8,634 -1,137

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,090 3,614 -524

1.학생건강검사 1,025 1,244 -219

1.학생복지비 1,025 1,244 -219건강검진비  -165,990원×1회= -165,000

소변검사비  -17,140원×1회= -17,000

구강검진비  -37,600원×1회= -37,000

2.보건실운영 565 870 -305

1.교직원복지비 19 0 19교직원결핵검사비  3,700원×5명= 19,000

2.학생복지비 546 870 -324약품구입비  -324,300원×1회= -324,000

3.[국고]흡연예방교육(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 4,407 5,020 -613

1.공기질측정 495 700 -205

1.일반수용비 495 700 -205공기질측정검사수수료  -205,000원×1회= -205,000

2.먹는물관리 2,720 3,020 -300

1.일반수용비 2,720 3,020 -300정수기유지보수  -300,000원×1회= -300,000

3.방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

4.어린이활동공간관리 792 900 -108

1.일반수용비 792 900 -108
어린이놀이시설유지관리  -108,000원×1회

=
-108,000

3.교육격차 해소 149,819 91,098 58,721

1.급식비지원 60,758 45,052 15,706

1.무상급식지원 60,758 45,052 15,706

1.학생지원금 60,758 45,052 15,706
(성립전)무상급식(초등학생)  14,170,000

원×1회=
14,170,000

(성립전)무상급식(유치원생)  1,536,000원

×1회=
1,536,000

2.방과후학교활동비지원 73,936 40,800 33,136

1.농어촌대상자지원(목적) 73,936 40,800 33,136

1.학생지원금 73,936 40,800 33,136
(성립전)농어촌방과후학교운영비  

4,000,000원×1회=
4,000,000
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(성립전)농어촌방과후학교운영비  

1,800,000원×1회=
1,800,000

(성립전)초등돌봄교실운영비  20,847,000

원×1회=
20,847,000

(성립전)방과후학교자유수강권지원비  

5,768,000원×1회=
5,768,000

(성립전)방과후학교자유수강권지원비  

721,000원×1회=
721,000

3.누리과정비지원 15,125 5,246 9,879

1.유치원누리과정지원 15,125 5,246 9,879

1.학생지원금 15,125 5,246 9,879
(성립전)유치원누리과정지원  4,599,000원

×1회=
4,599,000

(성립전)유치원누리과정지원  5,280,000원

×1회=
5,280,000

4.학생복지 9,660 6,701 2,959

1.학생복지운영 9,660 6,701 2,959

1.졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.교과서구입 8,860 5,901 2,959

1.교육운영비 8,860 5,901 2,959(성립전)교과서구입  1,673,000원×1회= 1,673,000

교과서구입  1,286,000원×1회= 1,286,000

3.기본적 교육활동 108,166 81,811 26,355

1.교과 활동 86,700 57,763 28,937

1.교과활동지원 36,590 26,080 10,510

1.학교자율선택과제운영 3,000 4,000 -1,000

1.운영수당 3,000 4,000 -1,000상담활동운영  -1,000,000원×1회= -1,000,000

2.기초학력지도 2,880 2,880 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

3.보결수업관리 900 1,200 -300

1.운영수당 900 1,200 -300보결수당  -10,000원×30회= -300,000

4.학습준비물구입 3,700 4,000 -300

1.학습준비물 3,700 4,000 -300학습준비물(저소득)  -60,000원×5명= -300,000

5.맞춤형학습지원(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  
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6.창의융합선도학교운영비(목적) 9,000 9,000 0

1.일반수용비 440 440 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 7,800 7,800 0  

4.목적사업업무추진비 160 160 0  

7.디지털교과서선도학교운영(목적) 10,010 0 10,010

1.교육운영비 1,208 0 1,208
(성립전)스마트패드부속용품구입  100,000

원×10종=
1,000,000

스마트패드부속용품구입  208,000원×1종= 208,000

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)디지털교과서워크숍운영비  

50,000원×20명=
1,000,000

3.비품구입비 7,802 0 7,802
(성립전)스마트패드구입  363,600원×22대

=
8,000,000

스마트패드구입  -198,980원×1종= -198,000

8.소프트웨어교육(목적) 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)조립용로봇교구입  250,000원×8

세트=
2,000,000

조립용로봇교구입  100,000원×1종= 100,000

2.과학교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.[국고]체육교과활동 23,195 11,247 11,948

1.[국고-자체]스포츠강사운영(목적_국고_자체)17,504 8,614 8,890

1.기간제직원인건비 15,798 7,738 8,060(성립전)인건비  1,612,000원×2개월= 3,224,000

(성립전)인건비  1,612,000원×3개월= 4,836,000

2.맞춤형복지비 80 80 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,626 796 830

(성립전)4대보험기관부담금  166,000원×2

개월=
332,000

(성립전)4대보험기관부담금  166,000원×3

개월=
498,000

2.[국고]스포츠강사운영(목적_국고) 5,491 2,153 3,338

1.기간제직원인건비 5,106 1,934 3,172(성립전)인건비  1,612,000원×1개월= 1,612,000

(성립전)급식비  80,000원×8개월= 640,000

(성립전)급식비  50,000원×8개월= 400,000
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(성립전)급식비  130,000원×4개월= 520,000

2.맞춤형복지비 20 20 0  

3.기간제직원법정부담

금
365 199 166

(성립전)4대보험기관부담금  166,000원×1

개월=
166,000

3.스포츠강사운영(목적) 0 480 -480

1.기간제직원인건비 0 480 -480급식비  -80,000원×6개월= -480,000

4.스포츠강사운영 200 0 200

1.기간제직원인건비 200 0 200연장야간휴일근로수당  200,000원×1명= 200,000

4.유치원교과활동 23,315 16,836 6,479

1.교과운영 11,021 9,621 1,400

1.교육운영비 3,850 3,850 0  

2.학습준비물 1,071 1,071 0  

3.비품구입비 6,100 4,700 1,400
(성립전)유아보호용장구  100,000원×14개

=
1,400,000

2.교무학사운영 2,136 2,136 0

1.일반수용비 376 376 0  

2.운영수당 360 360 0  

3.교육운영비 800 800 0  

4.학생복지비 600 600 0  

3.유아교육비(목적) 7,958 2,879 5,079

1.교육운영비 7,958 2,879 5,079(성립전)간식비  1,000원×16명×60일= 960,000

(성립전)간식비  1,560원×16명×20일= 500,000

(성립전)재료비  25,810원×16명×3개월= 1,239,000

(성립전)재료비  49,580원×16명×3개월= 2,380,000

4.독서교육지원(목적) 2,200 2,200 0

1.운영수당 220 220 0  

2.비품구입비 660 660 0  

3.도서구입비 1,320 1,320 0  

2.창의적 체험활동 21,466 24,048 -2,582

1.자율활동 5,421 6,663 -1,242
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1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.과학행사활동 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

3.어버이날행사 702 702 0

1.교육운영비 702 702 0  

4.기타행사활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.학생자치활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.체육대회 1,681 1,681 0

1.교육운영비 1,681 1,681 0  

7.육상대회및풋살대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.에코데이운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

9.숲체험운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

10.안전체험활동 458 1,400 -942

1.교육운영비 458 1,400 -942차량비  -670,000원×1대= -670,000

체험비  -272,000원×1회= -272,000

11.영어교육지원 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300영어캠프운영비  -300,000원×1회= -300,000

2.현장체험학습활동 6,645 9,185 -2,540

1.현장학습 3,260 5,600 -2,340

1.교육운영비 3,260 5,600 -2,340현장체험학습차량비  -2,340,000원×1회= -2,340,000

2.테마식현장체험학습 3,385 3,585 -200

1.교육운영비 3,385 3,585 -200입장료  -130,600원×1회= -130,000

7 발행일 : 2018-12-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

숙식비  122,400원×1회= 123,000

식비  -172,000원×1회= -172,000

여행자보험  -21,000원×1회= -21,000

3.동아리활동 4,200 4,200 0

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학교스포츠클럽활동(목적) 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

4.[국고]진로활동 5,200 4,000 1,200

1.진로체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.[국고]비즈쿨운영(목적) 4,000 2,800 1,200

1.운영수당 300 200 100(성립전)강사비  100,000원×1회= 100,000

2.여비 100 0 100(성립전)국내외여비  50,000원×2회= 100,000

3.교육운영비 2,200 1,800 400(성립전)체험활동비  50,000원×6학급= 300,000

(성립전)교육용품구입  50,000원×2종= 100,000

4.학생복지비 1,000 700 300(성립전)학생동아리지원  30,000원×10개= 300,000

5.목적사업업무추진비 400 100 300(성립전)협의회비  150,000원×2회= 300,000

4.선택적 교육활동 135,024 90,500 44,524

1.방과후학교 운영 126,983 82,959 44,024

1.방과후학교운영 34,036 30,637 3,399

1.방과후학교운영 900 2,400 -1,500

1.교육운영비 900 2,400 -1,500강사비  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.방과후학교운영(수익자) 13,544 14,445 -901

1.교육운영비 13,544 14,445 -901교재교구(중국어)  -333,600원×1회= -333,000

교재교구(골프)  -400,000원×1회= -400,000

교재교구(컴퓨터)  -168,000원×1회= -168,000
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3.방과후학교운영(목적) 19,592 13,792 5,800

1.교육운영비 19,592 13,792 5,800
(성립전)방과후학교위탁운영비(농어촌)  

5,800,000원×1회=
5,800,000

2.돌봄교실운영 51,297 30,000 21,297

1.초등돌봄교실운영(목적) 51,297 30,000 21,297

1.무기계약직원인건비 13,806 0 13,806
(성립전)돌봄교실전담인력인건비  

1,133,830원×2명×6개월=
13,606,000

돌봄교실전담인력인건비  100,000원×2명= 200,000

2.운영수당 250 0 250대체강사수당  10,000원×25시간= 250,000

3.교육운영비 36,091 30,000 6,091
(성립전)돌봄교실위탁운영비  3,800,000원

×1회=
3,800,000

(성립전)교재교구구입비  190,910원×2개

반×6개월=
2,291,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,150 0 1,150

(성립전)4대보험기관부담금  95,830원×2

명×6개월=
1,150,000

3.유치원방과후학교운영 41,650 22,322 19,328

1.방과후과정운영 6,670 6,670 0

1.운영수당 5,730 5,730 0  

2.교육운영비 940 940 0  

2.시간제기간제교사인건비(목적) 27,812 13,284 14,528

1.기간제교원인건비 25,161 12,083 13,078(성립전)인건비  13,078,000원×1명= 13,078,000

2.맞춤형복지비 250 0 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

3.기간제교원법정부담

금
2,401 1,201 1,200

(성립전)4대보험기관부담금  1,200,000원

×1명=
1,200,000

3.방과후과정운영(목적) 7,168 2,368 4,800

1.교육운영비 7,168 2,368 4,800
(성립전)급간식비  32,500원×16명×3개월

=
1,560,000

(성립전)급간식비  19,160원×16명×3개월

=
920,000

(성립전)강사료  40,000원×21시간= 840,000

(성립전)강사료  40,000원×37시간= 1,480,000

2.독서활동 8,041 7,541 500

1.독서활동운영 8,041 7,541 500

1.도서관운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.도서구입 3,000 3,000 0
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1.도서구입비 3,000 3,000 0  

3.책잔치운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.416단원고약전도서구입(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

5.학부모도서관자원봉사운영(목적) 2,000 1,500 500

1.일반수용비 400 0 400
(성립전)학부모자원봉사운영용품구입  

20,000원×20종=
400,000

2.운영수당 1,500 1,500 0  

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)학부모자원봉사협의회비  50,000

원×2회=
100,000

6.학교마을도서관운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.교육활동 지원 86,911 35,613 51,298

1.교무업무 운영 4,520 4,880 -360

1.교무학사운영 4,520 4,880 -360

1.입학식및졸업식운영 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.교무학사운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.학부모공개수업 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

4.학교평가 40 40 0

1.운영수당 40 40 0  

5.교원능력개발평가 120 320 -200

1.운영수당 120 320 -200평가위원수당  -20,000원×5명×2회= -200,000

6.환경정리 2,240 2,400 -160
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1.교육운영비 2,240 2,400 -160교실환경정리용품구입  28,600원×1종= 29,000

교실청소용품구입  -234,420원×1종= -234,000

현황판제작  45,000원×1종= 45,000

7.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.생활지도운영 505 2,120 -1,615

1.학생생활상담지도 0 600 -600

1.인권교육 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600인권교육운영비  -50,000원×6학급×2회= -600,000

2.학교폭력예방 505 1,520 -1,015

1.학교폭력예방교육 505 1,520 -1,015

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 185 1,200 -1,015
인성교육프로그램운영비  -1,015,900원×1

회=
-1,015,000

3.학습지원실 운영 12,028 11,663 365

1.정보화실운영 12,028 11,663 365

1.학교정보화지원 12,028 11,663 365

1.교육운영비 4,530 4,530 0  

2.비품구입비 5,933 5,933 0  

3.기타자산취득비 1,565 1,200 365교육용S/W구입비  365,000원×1종= 365,000

4.교육여건 개선 69,858 16,950 52,908

1.교육환경개선 69,858 16,950 52,908

1.교육환경개선 69,858 16,950 52,908

1.일반수용비 3,044 2,300 744분필칠판교체비(목적)  19,500원×1종= 20,000

과학실안전장비설치비(목적)  181,000원

×4개=
724,000

2.비품구입비 66,814 14,650 52,164
교수학습및행정비품구입  1,000,000원×3

종=
3,000,000

컴퓨터,프린터등구입  1,183,000원×10종= 11,830,000

(성립전)학교탈의실구축비품구입(목적)  

1,000,000원×5종=
5,000,000

(성립전)과학실노후환경개선비(목적)  

5,000,000원×6종=
30,000,000
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과학실노후환경개선비(목적)  257,870원

×1종=
258,000

(성립전)과학실안전장비구축비(목적)  

700,000원×4개=
2,800,000

과학실안전장비구축비(목적)  -181,210원

×4개=
-724,000

6.학교 일반운영 108,041 100,772 7,269

1.학교기관 운영 40,040 40,855 -815

1.부서기본운영 22,480 23,200 -720

1.교장실운영 7,100 7,100 0

1.일반업무추진비 4,100 4,100 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 14,780 14,780 0

1.일반수용비 3,650 3,650 0  

2.여비 11,040 11,040 0  

3.비품구입비 90 90 0  

3.교무실운영 600 1,320 -720

1.일반수용비 600 600 0  

2.교직원복지비 0 720 -720특근매식비  -8,000원×3식×30일 -720,000

2.병설유치원기본운영 17,560 17,655 -95

1.유치원운영 17,560 17,655 -95

1.일반수용비 7,260 7,355 -95시설소모품구입  -295,000원×1회= -295,000

(성립전)공기정화기유지보수비  50,000원

×4월=
200,000

2.기타공공요금 5,700 5,700 0  

3.여비 600 600 0  

4.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.시설 장비 유지 66,121 56,781 9,340

1.학교시설장비유지 66,121 56,781 9,340

1.공공요금및제세공과금 20,833 21,100 -267

1.일반수용비 53 320 -267방송수신료  -217,580원×1회= -217,000

방화관리자회비  -50,000원×1회= -50,000
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2.전기요금 15,600 15,600 0  

3.기타공공요금 5,180 5,180 0  

2.시설관리용역 20,240 18,770 1,470

1.기간제직원인건비 6,670 0 6,670청소원인건비  1,111,660원×6개월= 6,670,000

2.일반수용비 13,270 18,770 -5,500청소용역비  -6,200,000원×1회= -6,200,000

3종시설물안전점검용역비  700,000원×1회

=
700,000

3.기간제직원법정부담

금
300 0 3004대보험기관부담금  49,860원×6개월= 300,000

3.시설일반관리 23,461 15,324 8,137

1.일반수용비 22,728 14,324 8,404일용인부임  -60,600원×10명= -606,000

시설소모품구입  50,000원×16종= 800,000

화단및수목관리수선  -172,000원×1종= -172,000

시설물소규모수선비  2,500,000원×2종= 5,000,000

(성립전)조회대철거비(목적)  3,382,000원

×1식=
3,382,000

2.비품구입비 733 1,000 -267시설장비구입  -267,640원×1종= -267,000

4.연료비 1,587 1,587 0

1.연료비 1,587 1,587 0  

3.학교운영 협력 1,880 3,136 -1,256

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 880 2,136 -1,256

1.학부모교육 280 1,536 -1,256

1.운영수당 180 1,336 -1,156강사비  -880,000원×1회= -880,000

원고료  -276,000원×1회= -276,000

2.일반업무추진비 100 200 -100다과구입  -100,000원×1회= -100,000

2.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  
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7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 701,815513,639188,176
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